
FACHSERIE L 

STATISTISCHES 

BUNDESAMT 

WIESBADEN 

FINANZEN UND STEUERN 

Reihe 8 

Verbrauchsteuern 

V. Schaumweinsteuer 

2. Vierteljahr 1972 

Bestellnummer: 300850 — 720302 

VERLAG W. KOHLHAMMER, STUTTGART UND MAINZ 



Inhalt 
Seite 

Textteil 

I. Absatz von Schaumwein ... 3 

II. Absatz von schaumweinähnlichen Getränken  . 3 

III. Steuersollbeträge aus der Schaumweinsteuer ... 5 

Tabellenteil 

1. Absatz von Schaumwein und schaumweinähnlichen Getränken 
sowie Steuersollbeträge im 2. Vj. 1972 nach Ländern. 6 

2. Absatz von Schaumwein und schaumweinähnlichen Getränken 
im 2. Vj. 1972 nach Flaschengrößen . 7 

Die Angaben beziehen sich auf das Bundesgebiet. 

Zeichenerklärung 

- b nichts vorhanden 

Abweichungen in den Summen durch Bunden der Zahlen 

Die letzten Darstellungen der Methoden dieser Statistik sind in der 
Fachserie L, Beihe 8 "Verbrauch und Besteuerung von verbrauchsteuer¬ 
pflichtigen Waren 1961 bis 1965" sowie im Vierteljahresbericht für 
das 1. Vierteljahr 1971 enthalten. 

Erschienen im September 1972 

Nachdruck - auch auszugsweise - nur mit Quellenangabe gestattet 

Preis: DM -,50 

2 



I. Absatz von Schaumwein 

Dia Zahl der Betriebe, dia im 2. Vj. 1972 Schaumwein versteuert haben, 
war mit 101 um 2 niedriger als im Vorvierteljahr und um 4 niedriger als 
im 2. Vj. 1971» HauptStandorte der Betriebe waren Eheinland-Pfalz (62) 
und Hassen (20). 

*) 
1. Heraiallungsbotriebe, die Schaumwein versteuerten 

Land 
1971 _1311_ 

2. Vi. 1. Vi. 2. VI. 

Herstellungsbetriebe, die Schaumwein versteuerten 

Hessen 

Rheinland-Pfalz . 

Saarland ... 

Baden-Württemberg. 

Bayern.. 

übrige Under.. 

Bundesgebiet 

21 

64* 

3 

7 
6 
4 

105 
a) 

19 
64 

3 

7 
6 
4 

103 

20 

62 

3 

7 
5 
4 

101 

*} Betriebe, die Sbhaumweln und aohaumweinähnliohe Getränke versteuerten, sind für 

jaden Herstellungszweig besonders gezählt, 

a) Berichtigt. 

Von den Herstellern sind im 2. Vj. 1972 29«8 Mill. ganze Flaschen 
(g.Fl. * Cv*?5 1) Schaumwein aus inländischer Erzeugung versteuert wor¬ 
den, d.h. >4,■> % mehr als im 2. Vj. 1971, aber 19,5 % weniger als im 
1. Vj. 19?2. Zuzüglich eingeführter 4,9 Mill. g.Fl. Schaumwein belief 
sich der gesamte versteuerte Inlandsabsatz auf 34,7 Mill. g.Fl. (+ 14,6J£ 
gegenüber dem 2. Vj. 1971)« 

2. Versteuerter Schaumwein 

ganze Flaaohen 1 

Sohaumweln 
1971 1972 

.2. VI,. 1. VI. . 2. Vi, .... 

Inländieoher Sohauawein .... 

Ausländischer (fehaumwtin ... 

Xnsgsaant ... 

25 998 702 

4 295 696 

30 294 398 

37 030 215 

6 572 801 

43 603 016 

29 827 200 

4 881 493 

34 708 693 

*} Ganze Flasche - 0,75 

Außer der versteuerten Menge haben die Hersteller noch 838 050 g.Fl. 
Schaumwein für Ausfuhrzwecke und Schiffsbedarf und 197 761 g.Fl. an aus¬ 
ländische Streitkräfte steuerfrei abgegeben. Damit belief sich der Ab¬ 
satz an inländischem Schaumwein auf rd. 30 863 000 g.Fl., womit das Er¬ 
gebnis vom 2. Vj. 1971 um 14,0 % überschritten wurde. Der Gesamtabsatz 
an Schaumwein (einschl. Einfuhr) umfaßte 35 744 500 g.Fl.; er war damit 
zwar um 19.8 % niedriger als im 1. Vj. 1972, jedoch um 14,0 % hoher als 
im 2. Vj. 1971. 

- 3 - 



3. Inlindieoher Sohaunwain nach Fleaoheogrößen 

Art dar Flaaohen 
1971 1972 

_2. VI. _l±Jdi«_ 
aanze Flaaohen 1} * aanza Flaacban 1) * aanza Flaaohen 1) 

Zaageaant. 

darunter: 

1/6. 

1/4. 

1/2. 

1/1 . 

2/1. 

4/1 . 

27 070 524 

36 297 
6 308 311 

553 004 
20 096 075 

37 142 

15 ,J40 

100 

0,1 

23,3 
2,0 

74,2 

0,1 

0,1 

38 009 434 

59 722 
6 657 582 

532 231 
30 658 884 

37 808 

33 692 

100 

0,2 

17.5 

80,7 

0,1 

0.1 

30 863 011 

31 629 
7 320 149 

566 955 

22 823 387 

33 426 

32 768 

100 

0,1 

23,7 
1,8 

74,0 

0,1 

0,1 

1} 6anxe Flaaoh« - 0,75 !• 

22*8 Mill. g.Fl. oder 74,0 % des inländischen Schaumweins wurden in 
ganzen Flaschen geliefert. Daneben hatten nur noch die 1/4-Flaschen 
mit einem Marktanteil von 23,7 % größere Bedeutung. 

Nach Angaben des Fachverbandes sind von den inländischen Herstellern 
folgende Durchschnittserlöse je g.Fl. Schaumwein (einschl. Schaumwein¬ 
steuer) erzielt worden: 

Monat 1971 1972 

OM 

April eeeseeee 

Mai. 

Juni.. 

4,61 

4,66 

4*72 

4,74 
4,74 
4,93 

Die Einzelhandelspreise für Schaumwein waren im Berichtszeitraum höher 
als vor einem Jahr. Nach den Ergebnissen der amtlichen Freisstatistik 
verlief die Entwicklung der durchschnittlichen Einzelhandelspreise 
(einschl. Schaumweinsteuer) für eine ganze Flasche Schaumwein wie folgt: 

Monat 

-.- 1971 1972 
Einfacher | Markerv- Einfacher Marken- 

Sshaunweln 

DM 

April ..... 
Mai. 

Juni ...... 

4*15 
4,16 

4,16 

6.63 
6.64 

6,64 

4,20 

4,19 

4,19 

6.67 
6,6b 

6.68 

- 4 - 



II. Absatz von schaumweinähnlichen Getränken 

Im 2. Vj. 1972 haben 24 Hersteller schaumweinähnliche Getränke versteuert, 
gegenüber 30 im 2. Vj. 1971 und 25 im 1» Vj. 1972. 12 Betriebe hatten 
ihren Standort in Eheinland-Pfalz. 

4. Herstellungabetriebe, die schaunweinältnlicbe Getränke versteuerten 

Und 

Herstellungabstriebe, die aohaunweinähnliohe 
Getränke versteuerten 

.1971 ._ _122i_ 
2. VJ. . 1. Vi. 2. v.i. 

Miedereaokeeu ... 
Httun ..... 
Rheinland-Pfalz.. 
Übriga Länder .... 

Bundesgebiet ... 

4 
4 

15 1 r 
a} 

30 

3 
3 

12 
7 

25 

3 
3 

12 
6 

24 

*) Betriebe, die Soh&uawein und eohaumweinähnliehe Getränke versteuerten, sind für ja¬ 
den Hereteilungszweig baaondara gezählt, 
a) Berlobtigt. 

Die Hersteller versteuerten im 2. Vj. 1972 3»9 Hill. g.Fl. schaumwein- 
ähnliche Getränke, d.s. 94,1 % mehr als im Vorvierteljahr, aber 16,8 % 
weniger als in der gleichen Zeit des Vorjahres. Außerdem wurden noch 
60 702 g.Fl» eingeführt und versteuert, womit sich der versteuerte 
Inlandsabaatz auf 3 988 378 g.Fl. belief (- 15,8 % gegenüber 2. Vj. 
1971)* Zuzüglich 6 837 g.Fl. für steuerfreie Lieferungen ergab sich im 
2. Vj. 1972 ein Gesamtabsatz von 3 995 215 g.Fl. (- 15,9 #). Nahezu 
zwei Drittel der inländischen schaumweinähnlichen Getränke stammten aus 
Rheinland-Pfalz, über ein Viertel aus Niedersachsen. 

III. Steueraollbeträge aus der Schaumweinsteuer 

Das Steuersoll aus der Schaumweinsteuer belief sich im 2. Vj. 1972 auf 
53i5 Mill.DM. Damit wurde das Ergebnis des 2. Vj. 1971 um 6,4 Hill, 
oder 13*7 % übertroffen. 

5» Stsusraollbeträgs 
1 000 OM 

1971 1972 

2. Vi, 1* VJ. . 2. Vi, 

Suhsunwein .................. 
Sohaunweinähnliohe Getränke . 

Insgesamt ... 

4J 442 
1 421 

46 863 

65 405 

635 

66 039 

52 063 

1 197 

53 260 

- 5 - 



Taballenteil 

1. Absatz von Sohauawein und schauaweinähnlichen Getränken sowie Steuersollbetritga 

ja 2. Vj. 1972 nach Landern 

Land 

Varatauarta Mang« Steuerfrei 

Steuer- 

eoll- 

betrlge 
inagaaaat 

in¬ 

ländische 

aus¬ 

ländische 

für Aus¬ 

fuhr zwecke 

und Sohiffs- 

bedarfl) 

an aus¬ 

ländisch« 

Streit- 

krkfta 

ganze Flaschen 2) OM 

Sohauawein 

Hassan . 

Rheinland-Pfalz . 

Saarland ... 

Badan-Württaabarg.. 

Bayarn . 

Übriga Lknder . 

Bundasgabiat ... 

14 723 940 

14 294 486 

1 617 875 

1 921 815 

640 093 

1 510 484 

34 708 693 

14 388 453 

13 O36 896 

302 927 

1 328 941 

515 418 

254 565 

29 827 200 

335 487 

1 257 590 

1 314 948 

592 874 • 

124 675 

1 255 919 _ 

4 881 493 

430 284 

397 586 

10 180 

838 050 

59 302 22 O85 911 

138 459 21 441 728 

2 426 811 

- 2 882 722 

960 140 

- 2 265 728 

197 761 52 063 040 

dagegen: 

1. vj. 1972 

2. Vj. 1971 

43 603 016 37 030 215 6 572 801 748 880 

30 294 398 25 998 702 4 295 696 914 898 

230 339 65 404 524 

156 924 45 441 595 

Schauawainähnlioha Getrtnke 

Niedersaohaen . 

Haaaan . 

Rheinland-Pfalz . 

Übrig« Lkndar .. 

Bundaagabiat ... 

dagagan: 

1. vj. 1972 . 

2. Vj. 1971 . 

1 014 242 

48 527 

2 648 032 

277 577 

3 968 378 

2 115 884 

4 736 902 

1 014 242 

48 527 

2 596 282 51 75O 

268 625 8 952 

3 927 676 60 702 

2 023 104 92 78O 

4 722 842 14 060 

I_,_I 

304 273 

14 558 

6 837 794 410 

83 274 

6 837 1 196 515 

7 920 634 767 

15 054** 1 421 071 

1) Sohiffsbadarf für in« und ausländische Schiff« ia Aualandsvarkahr (Flugzeug« inbagriffan). - 2) Ganz« Flaach« 

- 0,75 1. 

a) Bariohtigt. 

6 



2. Absatz von Schaumwein und schaueweinähnlichen Getränken 

ia 2, VI. 1972 naoh FlaaphengröBen 

Art der Flaschen 

Versteuerte Mene • Steuerfrei 

insgesaat 
in¬ 

ländisch« 

aus¬ 

ländische 

für Aus¬ 

fuhr zwecke 

und Schiffa- 

bedarf*) 

an aus¬ 

ländische 

Streit¬ 

kräfte 

I nsgesaat 

darunter: 

1/6 ..... 

1/4. 

1/2. 

1/1 . 

2/1. 

4/1 . 

Schaumwein 

ganze Flaschen 
2) 

34 708 693 29 827 200 4 881 493 838 050 197 761 

Anzahl der Flasohen 

282 222 

28 055 357 

1 117 270 

26 539 672“ 

13 091 

1 094 

189 774 

27 136 293 

1 060 434 

21 957 215* 

8 027 

1 094 

92 448 

919 064 

56 836 

4 582 457* 

5 064 

} 

284 682 

73 285 

719 898 

b) 

’b) 

29 588 

b) 

149 607 

7 628 

b) 

Insgesamt 

Schauaweinähnliohe Getränke 

ganze Flaschen^ 

3 988 378 3 927 676 60 702 6 837 

Anzahl der Flasohen 

darunter1! 

1/4. 

1/2. 

1/1 . 

1 022 654 

83 626 

3 671 219 

1 022 654 

83 626 

3 613 157 58 062 

b) 

*b) 

6 681 

1) Sohiffabedarf für in» und ausländische Schiffe in Aualandsverkehr (Flugzeuge inbegriffen). - 2) Ganze Flaaohe 

- 0,75 1. 

a) Darunter auch Einfuhr in anderen abweichenden Flaschengrößen, ungerechnet auf ganze Flasohen. - b) Zur Wahrung 

des Steuergeheimnisses keine Angaben. 

7 


