FACHSERIE L

STATISTISCHES
BUNDESAMT
WIESBADEN

FINANZEN UND STEUERN

Reihe 8

Verbrauchsteuern

V. Schaumweinsteuer

2. Vierteljahr 1972





Bestellnummer: 300850 — 720302 VERLAG W. KOHLHAMMER, STUTTGART UND MAINZ

Inhalt

Seite

Textteil	
I. Absatz von Schaumwein	3
II. Absatz von schaumweinähnlichen Getränken	5
III. Steuersollbeträge aus der Schaumweinsteuer	5
Tabellenteil	
1. Absatz von Schaumwein und schaumweinähnlichen Getränken sowie Steuersollbeträge im 2. Vj. 1972 nach Ländern	6
2. Absatz von Schaumwein und schaumweinähnlichen Getränken im 2. Vj. 1972 nach Flaschengrößen	7

Die Angaben beziehen sich auf das Bundesgebiet.

Zeichenerklärung

- = nichts vorhanden

Abweichungen in den Summen durch Runden der Zahlen

Die letzten Darstellungen der Methoden dieser Statistik sind in der Fachserie L, Reihe 8 "Verbrauch und Besteuerung von verbrauchsteuerpflichtigen Waren 1961 bis 1965" sowie im Vierteljahresbericht für das 1. Vierteljahr 1971 enthalten.

Erschienen im September 1972

Nachdruck - auch auszugsweise - nur mit Quellenangabe gestattet

Preis: DM -,50

I. Absatz von Schaumwein

Die Zahl der Betriebe, die im 2. Vj. 1972 Schaumwein versteuert haben, war mit 101 um 2 niedriger als im Vorvierteljahr und um 4 niedriger als im 2. Vj. 1971. Hauptstandorte der Betriebe waren Rheinland-Pfalz (62) und Hessen (20).

			*	ì
1. Herstellungsbetriebe.	die	Schaumwein	versteuerten '	,

	Herstellungsbetriebe, die Schaumwein versteuerter				
Land	1971	19	72		
	2. Vi.	1. Vi.	2. Vi.		
Hessen	₂₁ a)	19	20		
Rheinland-Pfalz	21 ^a) 64 ^a)	64	62		
Smarland	3	3	3		
Baden-Württemberg	7.	7	7		
Bayern	6	6	5		
Übrige Länder	4	4	4		
Bundeagebiet	105 ^a)	103	101		

^{*)} Betriebe, die Schaumwein und schaumweinähnliche Getränke versteuerten, sind für jeden Herstellungszweig besonders gezählt.

Von den Herstellern sind im 2. Vj. 1972 29,8 Mill. ganze Flaschen (g.Fi. = 0,75 l) Schaumwein aus inländischer Erzeugung versteuert worden, d.h. 44,7 % mehr als im 2. Vj. 1971, aber 19,5 % weniger als im 1. Vj. 1972. Suzüglich eingeführter 4,9 Mill. g.Fl. Schaumwein belief sich der gesamte versteuerte Inlandsabsatz auf 34,7 Mill. g.Fl. (+ 14,6% gegenüber dem 2. Vj. 1971).

2. Versteuerter Schaumwein ganze Flaschen

Sohauswein	1971	1972		
	2. Vi.	1, V1.	2. Vi.	
Inländischer Schauswein	25 998 702 4 295 696	37 030 215 6 572 801	29 827 200 4 881 493	
Inageamt	30 294 398	43 603 016	34 708 693	

^{*)} Sanze Flasche = 0.75 l.

Außer der versteuerten Menge haben die Hersteller noch 838 050 g.Fl. Schaumwein für Ausfuhrzwecke und Schiffsbedarf und 197 761 g.Fl. an ausländische Streitkräfte steuerfrei abgegeben. Damit belief sich der Absatz an inländischem Schaumwein auf rd. 30 863 000 g.Fl., womit das Ergebnis vom 2. Vj. 1971 um 14,0 % überschritten wurde. Der Gesamtabsatz an Schaumwein (einschl. Einfuhr) umfaßte 35 744 500 g.Fl.; er war damit zwar um 19,8 % niedriger als im 1. Vj. 1972, jedoch um 14,0 % höher als im 2. Vj. 1971.

a) Berichtigt.

3. Inländischer Schaumwein nach Flaschengrößen

	1971			19	72	
Art der Flaschen	2, V		1,	Vi.	2. Vj.	
	ganze Flaschen	1) %	ganze Flasc	hem 1) %	ganze Flaschen 1)	%
Inagesent	27 070 524	100	38 009 4	34 100	30 863 011	100
darunter:						ļ
1/6	36 297	1 و 0	59 7	22 0,2	31 629	0,
1/4	6 308 311	23,3	6 657 5	82 17,5	7 320 149	23.
1/2	553 004	2,0	532 2		566 955	1,
1/1	20 096 075	74,2	30 658 8	84 80,7	22 823 387	743
2/1	37 142	0,1	37 8	08 0,1	33 426	0,
4/1	15 940	0,1	33 6		32 768	0,

¹⁾ Ganze Flasche - 0,75 l.

22,8 Mill. g.Fl. oder 74,0 % des inländischen Schaumweins wurden in ganzen Flaschen geliefert. Daneben hatten nur noch die 1/4-Flaschen mit einem Marktanteil von 23,7 % größere Bedeutung.

Nach Angaben des Fachverbandes sind von den inländischen Herstellern folgende Durchschnittserlöse je g.Fl. Schaumwein (einschl. Schaumweinsteuer) erzielt worden:

Monat	1971	1972
	C	М
April Mai Jumi	4,61 4,66 4,72	4,74 4,74 4,93

Die Einzelhandelspreise für Schaumwein waren im Berichtszeitraum höher als vor einem Jahr. Nach den Ergebnissen der amtlichen Preisstatistik verlief die Entwicklung der durchschnittlichen Einzelhandelspreise (einschl. Schaumweinsteuer) für eine ganze Flasche Schaumwein wie folgt:

	19	71	19	72	
M A	Einfacher	Marken-	Einfacher	Marken-	
Monat		Solna	umwein		
	DM				
April	4,15	6,63	4,20	6,67	
Hai	4,16	6, 63 6, 64	4,19	6,67 6,68 6,68	
Jumi	4,16	6, 64	4,19	6,68	

II. Absatz von schaumweinähnlichen Getränken

Im 2. Vj. 1972 haben 24 Hersteller schaumweinähnliche Getränke versteuert, gegenüber 30 im 2. Vj. 1971 und 25 im 1. Vj. 1972. 12 Betriebe hatten ihren Standort in Rheinland-Pfalz.

				•}
4. Herstellungsbetriebe.	die	schaumweinähnliche	Getränke	versteuerten '

Land	-	triebe, die echau ränke versteuerte	
Lanc	1971	19	72
	2. Vj.	1. Vj.	2. Vj.
Niedersachsen	4	3	3
Hessen	4	3	3
Rheinland-Pfalz	15 ₇ a}	12	12
Übrige Länder	7**	7	6
Bundeagebiet	30 ^{a)}	25	24

^{*)} Betriebe, die Schaumwein und schaumweingbnliche Getränke versteuerten, sind für jeden Herstellungszweig besonders gezählt.

Die Hersteller versteuerten im 2. Vj. 1972 3,9 Mill. g.Fl. schaumweinähnliche Getränke, d.s. 94,1 % mehr als im Vorvierteljahr, aber 16,8 %
weniger als in der gleichen Zeit des Vorjahres. Außerdem wurden noch
60 702 g.Fl. eingeführt und versteuert, womit sich der versteuerte
Inlandsabsatz auf 3 988 378 g.Fl. belief (- 15,8 % gegenüber 2. Vj.
1971). Zuzüglich 6 837 g.Fl. für steuerfreie Lieferungen ergab sich im
2. Vj. 1972 ein Gesamtabsatz von 3 995 215 g.Fl. (- 15,9 %). Nahezu
zwei Drittel der inländischen schaumweinähnlichen Getränke stammten aus
Rheinland-Pfalz, über ein Viertel aus Niedersachsen.

III. Steuersollbeträge aus der Schaumweinsteuer

Das Steuersoll aus der Schaumweinsteuer belief sich im 2. Vj. 1972 auf 53,3 Mill.DM. Damit wurde das Ergebnis des 2. Vj. 1971 um 6,4 Mill. oder 13,7 % übertroffen.

5. Steuersollbeträge 1 000 DM

	1971 1972		72
·	2. Vj.	1. Vj.	2. Vj.
Schaumwein	45 442	65 405 635	52 063
SohaumweinMhaliche Getränke	1 421 46 863	66 039	1 197 53 260

a) Berichtigt.

1. Absatz von Schaumwein und schaumweinähnlichen Getränken sowie Steuersollbeträge im 2. Vj. 1972 nach Ländern

723 940 294 486 617 875	Schaumw 14 388 453 13 036 896 302 927	aua- ländiache anze Flaschen ein 335 487 1 257 590 1 314 948		an aus- ländische Streit- kräfte	Stever- soll- beträge DM 22 085 911
294 486 617 875 921 815	Schaumw 14 388 453 13 036 896 302 927	ein 335 487 1 257 590	430 284	59 302	
294 486 617 875 921 815	14 388 453 13 036 896 302 927	335 48 7 1 257 590		59 3 0 2	22 085 911
294 486 617 875 921 815	13 036 896 302 927	1 257 590		59 302	22 085 911
617 875 921 815	302 927		397 586		
921 815		1 314 948		138 459	21 441 728
•		טאינ דוניו	-	-	2 426 811
	1 328 941	592 874 -		•	2 882 722
640 093	515 418	124 675	- 10 180	-	960 140
510 484	254 565	1 255 919 _		-	2 265 728
708 693	29 827 200	4 881 493	838 050	197 761	52 063 040
603 016	37 030 215	6 572 801	748 880	230 339	65 404 524
294 398	25 998 702	4 295 6 9 6	914 898	156 924	45 441 59 5
\$	Schaumweinähnli	che Getränke		,	
014 242	1 014 242	-		-	304 273
48 527	48 527	_ •			14 558
648 032	2 596 28 2	51 750	6	837	794 410
277 577	268 625	8 952			83 274
988 378	3 927 676	60 702	6	837	1 196 515
	014 242 48 527 648 032	Schaumweinähnli 014 242	294 398 25 998 702 4 295 696 Schaumweinähnliche Getränke 014 242 1 014 242 - 48 527 48 527 - 648 032 2 596 282 51 750 277 577 268 625 8 952	294 398 25 998 702 4 295 696 914 898 Schaumweinähnliche Getränke 014 242 1 014 242 - 48 527 48 527 - 648 032 2 596 282 51 750 277 577 268 625 8 952	Schaumweinähnliche Getränke 014 242

2 023 104

4 722 842

92 780

14 060

7 920

15 054^a

634 767

1 421 071

2 115 884

4 736 902

¹⁾ Schiffsbedarf für in- und ausländische Schiffe im Auslandsverkehr (Flugzeuge inbegriffen). - 2) Ganze Flasche - 0,75 l.

a) Berichtigt.

2. Absatz von Schaumwein und schaumweinähnlichen Getränken

im 2. Vj. 1972 nach Flaschengrößen

		Versteuerte Meng	•	Steuer	frei
Art der Flaschen	insgesamt	in- ländische	aus- ländische	für Aus- fuhrzwecke und Schiffs- bedarf ¹⁾	an aus- ländische Streit- kräfte
		Schaumwein 2) ganze Flaschen			
Inagesamt	34 708 6 93	29 827 200	4 881 493	838 050	197 761
	A	nzahl der Flasche	n		
darunter:					
1/6	282 222	189 774	92 448	-	•
1/4	28 055 357	27 136 293	919 064	284 682	29 588
1/2	1 117 270	•	56 8 36	73 285	b •
1/1	26 539 672 ^{a)}	21 957 215 ^{a)}	4 582 457 ^{a)}	719 898	149 607
2/1	13 091	8 027	5 064	, b)	7 628
4/1	1 094	1 094	-	, b)	,b)
	Schau	mweinähnliche Get	ränke		
		ganze Flaschen ²⁾			
Inagesamt	3 988 378	3 927 676	60 702	6 8	37
	A	nzahl der Flasche	n		
darunter:					" \
1/4	1 022 654	•	•		,b)
1/2	83 6 26	83 626	-		.b)
1/1	3 671 219	3 613 1 57	58 062	6 68	31

¹⁾ Schiffsbedarf für in- und ausländische Schiffe im Auslandsverkehr (Flugzeuge inbegriffen). - 2) Ganze Flasche = 0,75 l.

a) Darunter auch Einfuhr in anderen abweichenden Flaschengrößen, umgerechnet auf ganze Flaschen. - b) Zur Wahrung des Steuergeheimnisses keine Angaben.